UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống bệnh truyền nhiễm

Long An, ngày       tháng 10 năm 2023

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Căn cứ Công văn số 9267/UBND-VHXH ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh về
việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn
tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số
nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 9267/UBND-VHXH ngày 09/10/2023 của
UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm
trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình đơn vị, cơ quan, địa phương. Tổ chức thực
hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo
của các văn bản:

- Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 27/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh  ủy về tăng
cường công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác đối với
người trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 3786/UBND-VHXH ngày 05/5/2023, Công văn số 7594/UBND-
VHXH ngày 21/8/2023, Công văn số 7986/UBND-VHXH ngày 31/8/2023, Công văn
số 8161/UBND-VHXH ngày 07/9/2023, Công văn số 8923/UBND-VHXH ngày
29/9/2023 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác liên quan, đảm bảo công tác
phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

2. Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch
bệnh truyền nhiễm trong các trường học; nhất là các dịch bệnh nguy hiểm như: Đậu
mùa khỉ, Whitmore, tay chân miệng, sốt xuất huyết…

- Hiện nay, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm đang diễn biến phức tạp, nhiều
bệnh từ lâu chưa ghi nhận bệnh nhưng nay đã xuất hiện các ca mắc như: Đậu mùa
khỉ, Whitmore và một số bệnh hiện tại vẫn chưa có dấu hiệu giảm như: Tay chân
miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ...

- Hướng dẫn bằng nhiều hình thức cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,
người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân về cách nhận biết, các
biện pháp phòng, chống các dịch, bệnh truyền nhiễm theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Khi có ca bệnh trong trường học phải báo ngay cho y tế để tiến hành xác
minh, xử lý kịp thời.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh tay, chân, miệng, sốt
xuất huyết tại các cơ sở giáo dục; đặc biệt tại các nhóm trẻ, nhà trẻ, trường mẫu giáo.

2

- Thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt lớp học và đồ chơi hàng ngày
bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường; vệ sinh khuôn viên trường học.

- Hướng dẫn học sinh tham gia vào các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường,
vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền về phòng chống sốt xuất huyết; phát động diệt lăng quăng.
- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị, phát quang bụi

rậm, không để vật chứa nước có lăng quăng; tổ chức phun hóa chất diệt muỗi…
- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch; phát hiện sớm học sinh bị mắc

dịch bệnh trong trường học.
- Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ GD&ĐT, Bộ Y tế về quy trình xử lý

dịch trong nhà trường.
4. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trong đơn vị; thực hiện chế độ

thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T07:22:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:36:44+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:36:45+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:36:46+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!